

公司代码：605136

公司简称：丽人丽妆

上海丽人丽妆化妆品股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人黄韬、主管会计工作负责人李爱丽及会计机构负责人（会计主管人员）郑璐保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,788,672,788.89	3,115,114,216.34	-10.48
归属于上市公司股东的净资产	2,387,581,155.38	2,339,032,219.46	2.08
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-277,389,675.20	-249,575,776.59	不适用
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	755,267,015.73	653,874,553.24	15.51
归属于上市公司股东的净利润	44,497,525.67	42,375,981.42	5.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	43,584,317.58	36,915,845.76	18.06
加权平均净资产收益率(%)	1.88	2.64	减少 0.76 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.11	0.12	-8.33
稀释每股收益(元/股)	0.11	0.12	-8.33

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-102,892.67	主要为固定资产、无形资产处置损益。
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,107,767.15	主要为公司收到的政府补助。
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-52,005.59	主要为金融资产投资损失。
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		

对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	21,898.04	主要为捐赠支出、废品处置收益等。
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	31,255.51	
所得税影响额	-92,814.35	
合计	913,208.09	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		20,474				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
黄韬	133,980,304	33.36	133,980,304	无		境内自然人
阿里巴巴（中国）网络技术有限公司	70,376,745	17.52	70,376,745	无		境内非国有法人
Crescent Lily Singapore Pte. Ltd.	34,876,426	8.68	34,876,426	无		境外法人
上海丽仁创业投资合伙企业（有限合伙）	31,367,739	7.81	31,367,739	无		境内非国有法人
Asia-Pacific E-Commerce Opportunities Pte. Ltd.	21,137,228	5.26	21,137,228	无		境外法人
Milestone Ecom I (HK) Limited	21,137,228	5.26	21,137,228	无		境外法人

深圳市领誉基石股权投资合伙企业(有限合伙)	16,094,193	4.01	16,094,193	无		境内非国有法人
上海丽秀创业投资合伙企业(有限合伙)	13,185,984	3.28	13,185,984	无		境内非国有法人
上海弈丽投资合伙企业(有限合伙)	3,743,605	0.93	3,743,605	无		境内非国有法人
广发乾和投资有限公司	3,272,727	0.81	3,272,727	无		境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量			
			种类	数量		
屠文斌	1,725,000		人民币普通股	1,725,000		
麦明潮	753,800		人民币普通股	753,800		
中信证券股份有限公司	575,592		人民币普通股	575,592		
王素兵	468,300		人民币普通股	468,300		
李珏	319,500		人民币普通股	319,500		
法国兴业银行	318,200		人民币普通股	318,200		
戴剑亭	248,000		人民币普通股	248,000		
中信里昂资产管理有限公司—客户资金	226,001		人民币普通股	226,001		
施姝琳	225,000		人民币普通股	225,000		
成都银贝投资管理有限公司—银贝价值发现私募证券投资基金	178,100		人民币普通股	178,100		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前十名股东中,上海丽仁创业投资合伙企业(有限合伙)和上海丽秀创业投资合伙企业(有限合伙)系一致行动人,其他股东未知是否存在关联关系或一致行动。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无。					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

1、报告期内资产负债表分析：

单位：人民币元

科目	2021年3月31日	2020年12月31日	变动比例 (%)	说明
应收账款	81,484,735.67	141,653,362.66	-42.48	收回2020年末服务收入产生的应收账款所致。
预付款项	165,361,842.29	74,744,473.76	121.24	年初一次性预付全年品牌专区费用所致。
其他流动资产	11,692,167.79	18,891,189.33	-38.11	主要为待认证进项税减少所致。
长期股权投资	8,928,439.94	3,928,439.94	127.28	新增投资上海璨夏品牌管理有限公司。
使用权资产	2,750,345.31	0.00	不适用	主要系依据新租赁准则进行的科目调整。
长期待摊费用	2,703,629.43	1,996,283.46	35.43	新增办公楼装修。
短期借款	18,142,600.00	13,216,800.00	37.27	子公司新增短期借款。
应付票据	0.00	180,348,386.00	-100.00	应付票据到期偿还。
应付账款	149,705,197.51	262,239,529.20	-42.91	支付应付货款所致。
预收款项	171,389.57	111,733.40	53.39	主要系期末预收分销货款尚未发货所致。
其他应付款	38,759,284.17	67,248,914.85	-42.36	主要系支付2020年末收到的品牌方在天猫及其他运营平台支付的营销推广费所致。
租赁负债	2,858,121.49	0.00	不适用	主要系依据新租赁准则进行的科目调整。

2、报告期内利润表及现金流量表分析：

单位：人民币元

科目	2021年1-3月	2020年1-3月	变动比例 (%)	说明
税金及附加	239,456.02	3,413,100.40	-92.98	主要由于当期增值税下降所致。
管理费用	29,480,947.39	18,573,322.48	58.73	主要由于人力

				成本和行政费用增加所致。
研发费用	3,255,919.60	2,064,029.95	57.75	主要由于研发人员人力成本上升所致。
财务费用	-3,699,279.14	-2,037,079.47	不适用	主要由于增加存款产品的购买利息收入增加所致。
其他收益	1,107,767.15	7,806,335.26	-85.81	主要由当期收到的政府补助下降所致。
信用减值损失	707,354.13	-1,942,759.98	不适用	主要系收回部分一年以上应收款项，对应减值转回所致。
资产减值损失	-39,888,270.53	-28,908,780.69	不适用	主要系库存商品减值增加。
营业外支出	132,580.73	1,196,217.93	-88.92	主要系对外捐赠金额下降所致。
经营活动产生的现金流量净额	-277,389,675.20	-249,575,776.59	不适用	经营活动产生的现金流量净额变动主要系报告期支付货款、兑付银行承兑汇票所致。
投资活动使用的现金流量净额	-43,013,208.76	-49,781,697.92	不适用	投资活动使用的现金流量净额变动主要系购置电子设备和新增办公楼装修所致及理财产品投资减少所致。
筹资活动使用的现金流量净额	88,190,196.99	18,592,648.02	374.33	筹资活动使用的现金流量净额变动主要系报告期内收回2020年开具银行承兑汇票冻结的保证金所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2021年限制性股票激励计划：

2021年1月9日，公司召开第二届董事会第十四次会议，审议通过了《关于〈上海丽人丽妆化妆品股份有限公司2021年限制性股票激励计划（草案）〉及其摘要的议案》，主要内容及解除限售条件如下：

拟授予的限制性股票数量203.30万股，其中首次授予163.30万股，预留40.00万股，授予价格为14.55元/股。限制性股票分三期进行解锁，其中第一个解除限售期、第二个解除限售期及第三个解除限售期解除限售比例分别为30%、30%、40%。解除限售的主要条件分成：公司层面业绩考核要求与个人层面绩效考核。

公司层面业绩考核：以净利润增长率为公司业绩考核指标，分年度进行绩效考核，以达到公司年度业绩考核的目标作为激励对象解除限售的必要条件，具体如下：

解除限售安排	解除限售条件
第一个解除限售期	以2020年度经审计的净利润为基数，2021年净利润增长率不低于20%；
第二个解除限售期	以2020年度经审计的净利润为基数，2022年净利润增长率不低于35%；
第三个解除限售期	以2020年度经审计的净利润为基数，2023年净利润增长率不低于50%。

注：“净利润”指标是以激励成本摊销前并扣除非经常性损益后的净利润作为计算依据。

个人层面绩效考核：根据公司《考核办法》，激励对象个人层面绩效差异被细分为三个考核等级，并根据下表确定激励对象当年度解除限售比例：

考核等级	良好	合格	不合格
考核档位	A	B	C
当年度可解除限售比例	100%	80%	0%

具体内容可参见公司于2021年1月11日披露的《2021年限制性股票激励计划（草案）摘要公告》（公告编号：2021-004）。

2021年2月5日，公司召开第二届董事会第十五次会议，审议通过了《关于向激励对象首次授予限制性股票的议案》。同意确定以2021年2月5日为首次授予日，向激励对象授予163.30万股限制性股票。具体内容可参见公司于2021年2月6日披露的《关于向公司2021年限制性股票激励计划激励对象首次授予限制性股票的公告》（公告编号：2021-011）。

公司董事会确定本次激励计划的首次授予日后，在资金缴纳、授予限制性股票过程中，1名激励对象因离职已不符合激励对象资格，1名激励对象因个人原因自愿放弃认购公司拟向其授予的全部限制性股票，共计1.30万股。因此，公司本次激励计划实际申请办理首次授予的限制性股票数量由163.30万股调整为162.00万股，放弃认购的1.30万股将予以作废。

2021年3月18日，公司披露了《上海丽人丽妆化妆品股份有限公司关于2021年限制性股票激励计划首次授予登记完成的公告》（公告编号：2021-025），公司已完成2021年限制性股票激励计划首次授予登记，公司限售流通股增加了1,620,000股，每股1元，增加注册资本1,620,000.00元。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的
警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	上海丽人丽妆化妆品股份有限公司
法定代表人	黄韬
日期	2021 年 4 月 26 日